
 

 

 

 

  

新しい春が訪れ、いよいよ令和７年度が始まりました。桜の花が咲き誇るこの季節、子どもたちの笑顔

とともに、新たな学びの一年がスタートします。 

4 年生は、これまでの経験を土台にしながら、さらに成長し、自信を深めていく大切な一年です。学習

や行事を通して、一人ひとりが「できた！」という達成感を味わい、自分の力を伸ばしていけるよう、精

一杯支えていきたいと思います。また、学校生活の中で「思いやりの心」「自分で考えて行動する力」を

育てることも大切にしていきます。子どもたちが安心して学び、挑戦できる環境をつくるために、ご家庭

とも連携を深めながら、一緒に子どもたちの成長を見守っていければと思います。   

これから一年間、どうぞよろしくお願いいたします。   

 

日 月 火 水 木 金 土 

  １ ２ ３ ４ ５ 

６ ７ 

 

８ 

新任式・始業式 

３時間授業 

 

９ 

給食開始 

 

1０ 

入学式 

 

1１ 

登校班会議（とよ

タイム） 

1２ 

1３ 

豊田桜

まつり 

1４ 

 

1５ 
 

1６ 

 

１７ 

とちぎっ子学習

状況調査 

 

１８ 

 

１９ 

2０ 2１ 

諸経費引落日 

家庭確認① 

５時間授業 

2２ 

家庭確認② 

５時間授業 

歯科検診 

2３ 

授業参観 

懇談会 

PTA総会 

家庭確認③ 

５時間授業 

 

2４ 

家庭確認④ 

５時間授業 

身体計測・視力検

査 

2５ 

家庭確認予備日 

とちぎっ子児童

質問紙調査 

交通安全教室 

2６ 
 
 

 

２７ ２８ 

全校集会 

 

２９ 

昭和の日 

３０ 

本部役員会・理事

会 

尿検査１次 

せきれい 

 

   

 

 

 

第４学年  学年だより 

４月号 

小山市立豊田小学校 

２０２５年４月８日

日 

 

 フォーユー 
 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ※裏面あり。 

 

 今年度４年１組の担任となりました吉田誠也です。ご縁があり一昨年度から２

年ぶりにこの学年に戻ることができ、大変嬉しく思っております。日々の学校生

活、様々な行事等を子どもたちと過ごしていきながら、たくさんの思い出を作りた

いと思っております。子どもたちの活躍を陰ながら支え、子どもたちの成長を見

守りながら日々サポートして参ります。保護者の皆様のご協力よろしくお願いい

たします。 

 

はじめまして。青木麻希と申します。縁あって４年２組の担任を務めさせていた

だくことになりました。豊田小の子どもたちと一緒に過ごせることを、大変嬉しく思

います。子どもたちがのびのび生活し、ぐんぐん力を伸ばすことができるよう、一

人一人を大切に見守り支えていきたいと思います。また、高学年に向けて自律

的に行動する意識を高めていくことができるよう、学年一丸となってサポートして

参ります。一年間どうぞよろしくお願いいたします。 

 

理科…前田先生 英語…平野先生、ドラ アナスタシア先生 書写…阿久津教頭先生 

国語…力を合わせてばらばらに、春のうた、なりきって書こう、白いぼうし 

社会…私たちの県 

算数…学びのとびら、大きな数のしくみ、折れ線グラフ 

理科…季節と生き物 

音楽…音楽で心の輪を広げよう 

図工…いろいろ絵の具研究所、はるはるはる絵 

体育…体ほぐしの運動、鉄棒運動、かけっこ・リレー 

英語…Hello, world 

道徳…なにかお手つだいできることはありますか？ など 

学活…学級目標をつくろう など 

総合…地域の福祉とそれを支援する人々 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎ノート類・教科書類について 
 ノートについては学校で準備してあります。２冊目以降は同じマスのものをご用意ください。な

お、３年生の時のノートが残っている場合は、そちらを使い切ってから新しいノートに切り替えて

いただいて大丈夫です。よろしくお願いします。なお、３年生の時に使用していた地図帳、社会

科副読本、図工の教科書、保健の教科書は４年生でも使います。 

 

◎授業参観について 
 ２３日（水）に授業参観と PTA 総会が予定されています。詳しい日程等につきましては、後日

お知らせいたします。 

 

◎家庭確認について 
 提出していただいた調査票の地図をもとに、各ご家庭の位置を確認させていただきます。ご

家族の方の在宅は不要です。どうぞよろしくお願いします。なお、今年度も夏休み中に個人面

談を実施する予定です。詳しくは改めてお知らせいたします。 

 

◎持ち物について 
 マスクやハンカチの予備をランドセルの中に入れておき、汚れたりなくしてしまったりしたとき

には、すぐに使えるように準備をお願いいたします。また、筆箱や道具箱の中身についても確

認をお願いします。道具箱、絵の具セット、習字道具は、１１日（金）までに計画的に持ってきてく

ださい。三角定規、コンパスの準備もよろしくお願いします。 

 

◎登下校について 
新年度になり、今年度も引き続き地区ごとに徒歩通学・バス通学となります。年度末に変更

があった班もあるかもしれません。今後も交通安全には十分に注意して、登下校できるようお

声掛けください。 

バス通学に関して、引き続き時刻表を確認の上、出発時刻までにはバス停に集合できるよう

にご協力ください。なお、下校の際は停留所へのお迎えをお願いします。 

 

◎とちぎっ子学習状況調査について 
 4 月 1７日(木)に、とちぎっ子学習状況調査が行われます。出題範囲は３年生における国語、

算数、理科の学習内容となります。家庭学習においても復習ができるよう、ぜひ励ましの声掛

けをお願いします。 



 

 

 

 

◎小山市 「おやまっ子３ない運動」について 

 小山市では、以下の通り「３ない運動」を推進しています。子どもたちの健全な

発 達 の た め に 、 ご 理 解 と ご 協 力 を お 願 い 申 し 上 げ ま す 。

 


